



DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE INFRASTRUTTURE
S. PONTI, VIE D'ACQUA E INFRASTRUTTURE (D38B)

ATTO N. DD 1636

Torino, 20/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERV. /034. RINFORZO STRUTTURALE E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI PONTI CITTADINI ANNO 2022. APPROVAZIONE PROGETTO OPERE SUPPLEMENTARI EX ART. 106 COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 50/2016. AFFIDAMENTO IMPRESA MAPLEX S.R.L. DIFFERIMENTO TERMINE ULTIMAZIONE LAVORI. IMPEGNO SPESA EURO 162.519,54 (IVA COMPRESA) APPROVAZIONE NUOVO QE E CRONOPROGRAMMA. RIUTILIZZO RIBASSO DI GARA. FINANZIAMENTO CON MUTUO ORIGINARIO C.D.P. N. 2445 (C.O. 4826/2022 - C.U.P. C15F22000420004 – CIG 9521565401).

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 702 del 25 ottobre 2022, esecutiva dal 7 novembre 2022, è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi di “Rinforzo strutturale e risanamento conservativo dei ponti cittadini - Anno 2022” per una spesa totale di Euro 1.700.000,00 (I.V.A. compresa), i quali riguardano il tratto di galleria del sottopasso Lingotto situato nell’area al di sotto di via Ventimiglia e del giardino Giuseppe Levi (Italia ’61).

Detto intervento è stato inserito, per l’anno 2022, nel Programma Triennale delle Opere 2022-2024 di cui al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, approvato dal Consiglio Comunale in data 29 marzo 2022 con deliberazione 192/2022, esecutiva dal 15 aprile 2022, al codice opera 4826/2022, per Euro 1.700.000,00 (COD. CUP C15F22000420004).

Con atto D.D. n. 6871 del 19 dicembre 2022, esecutivo in pari data, sono stati approvati la prenotazione della spesa di Euro 1.700.000,00 (I.V.A. compresa), le modalità di affidamento delle suddette opere, mediante gara a procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto degli artt. 1 - comma 2, lett. b) L. 120/2020 (così come modificato dall’art. 51 - comma 1, lett. a), punto 2.2 della Legge 108/2021) e 36 - comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. attraverso la piattaforma telematica di negoziazione della Città di Torino, per un importo a base di gara di Euro 1.341.105,39 per opere soggette a ribasso di gara ed Euro 29.862,35 per oneri di sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso di gara, così in totale Euro 1.370.967,74 (oltre Iva) – CIG 9521565401.

Con il medesimo atto è stato, inoltre, approvato il quadro economico dell’intervento ed il relativo cronoprogramma finanziario.

La spesa complessiva di Euro 1.700.000,00 è finanziata con il mutuo concesso dalla Cassa DDPP numero meccanografico 2445 - posizione 6213814.

Con D.D. n. 7420 del 27.12.2022, esecutiva in pari data, si è provveduto all'adeguamento di alcune voci di prezzo presenti nel progetto già approvato ed alla conseguente modifica del Computo Metrico Estimativo, del Capitolato Speciale d'Appalto e del Disciplinare di gara, riapprovati con il medesimo provvedimento.

In conseguenza dell'aggiornamento sopra indicato, con successiva D.D. n. 357 del 27 gennaio 2023, esecutiva in pari data, sono state recepite dette modifiche, rettificando, tra l'altro, l'importo a base di gara indicato nella citata D.D. n. 6871/2022, che è stato aggiornato in Euro 1.370.967,74, di cui Euro 1.336.782,47 per opere soggette a ribasso, Euro 34.185,27 per costi della sicurezza soggetti a ribasso, oltre ad Euro 301.612,91 per IVA 22% (arrotondata).

Con atto D.D. n. 836 del 20 febbraio 2023, esecutivo in pari data, è stata approvata la modifica degli importi di alcune voci del quadro economico dei suddetti interventi e precisamente: riduzione della voce "Opere soggette a ribasso" che è stata aggiornata in Euro 1.630.874,62 – IVA compresa ed incremento della voce "Oneri sicurezza non soggetti a ribasso" che è stata aggiornata in Euro 41.706,03 – IVA compresa; conseguentemente l'importo a base di gara, pur non comportando modifiche al totale complessivo di Euro 1.370.967,74, è stato aggiornato in Euro 1.336.782,47 per opere soggette a ribasso, Euro 34.185,27 per costi della sicurezza soggetti a ribasso, oltre ad Euro 301.612,91 per IVA 22% (arrotondata), per un totale complessivo di Euro 1.672.580,65; con il medesimo provvedimento si è, quindi, approvato il nuovo quadro economico dell'intervento rimanendo, invece, invariato il cronoprogramma finanziario.

In data 1° febbraio 2023, è stato pubblicato sul sito Internet del Comune di Torino e sulla piattaforma telematica di negoziazione in uso alla Città, Maggioli S.p.A., l'avviso esplorativo di indagine di mercato per l'individuazione delle imprese interessate all'invito della procedura negoziata, che, tra l'altro, prevedeva che, qualora fossero pervenute più di n.30 candidature, sarebbe stata effettuata in seduta pubblica l'estrazione di n.30 ditte cui inviare la richiesta di offerta mediante la suddetta piattaforma telematica.

Entro il termine per la presentazione della candidatura, che scadeva il 17 febbraio 2023, sono pervenute n. 89 candidature. Quindi nella seduta pubblica di estrazione del 21 febbraio 2023 si procedeva ad estrarre n. 30 società, e nella stessa giornata veniva inviata la RDO alle 30 ditte estratte mediante la piattaforma telematica di negoziazione in uso alla Città, Maggioli S.p.A.

Alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte dell'8 marzo 2023, sono pervenute n. 7 offerte.

Nella seduta pubblica del 09 marzo 2023 si è provveduto alla verifica della documentazione amministrativa con rinvii al 29 marzo 2023 e al 12 aprile 2023. In quest'ultima seduta si procedeva all'apertura delle offerte economiche con rinvio al 3 maggio 2023, per consentire la verifica di congruità del costo della manodopera offerto dalle società risultate prima e seconda classificate.

Nella medesima seduta del 03 maggio 2023 è stata proposta l'aggiudicazione a favore dell'impresa MAPLEX S.R.L., con sede in via Cavour n.195 – 10091 Alpignano (TO) - CF/P.IVA 04018240012, (Legale Rappresentante: PAOLILLO Marco), che ha offerto un ribasso del 13,377%, sull'importo a base di gara di Euro 1.336.782,47 per opere soggette a ribasso (da compensarsi parte a corpo e parte a misura) ed Euro 34.185,27 per costi della sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso, per un totale di Euro 1.370.967,74, oltre ad Euro 301.612,91 per IVA 22% (arrotondata), per un totale complessivo di Euro 1.672.580,65 (CIG 9521565401).

Pertanto l'importo dell'affidamento ammonta ad Euro 1.157.961,08 per opere, Euro 34.185,27 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di Euro 1.192.146,35, oltre ad Euro 262.272,20 per IVA 22% e così complessivamente Euro 1.454.418,55.

Con D.D. n. 2187 del 5 maggio 2023, esecutiva in pari data, è stata approvata la proposta di aggiudicazione a favore della medesima Impresa MAPLEX S.R.L, sottoposta a condizione sospensiva di efficacia ai sensi dell'art. 32, comma 12 ai fini della verifica dei requisiti di legge del

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

Con Determina dirigenziale DD n. 2765 del 29 maggio 2023, esecutiva in pari data, è stata autorizzata la consegna anticipata dei suddetti lavori, in pendenza delle verifiche di legge, a favore dell'Impresa aggiudicataria MAPLEX S.R.L. Con il medesimo atto si è, inoltre, confermato l'impegno della spesa complessiva di Euro 1.481.837,90, prenotati con la citata determinazione n. 6871/2022 ed è stato approvato il nuovo quadro economico complessivo dell'intervento ed il relativo cronoprogramma finanziario,

Con D.D. n. 3082 del 9 giugno 2023, esecutiva in pari data, si è preso atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione dei lavori di "Rinforzo strutturale e risanamento conservativo dei ponti cittadini anno 2022" a favore della medesima Impresa MAPLEX S.R.L, autorizzando la stipula del relativo contratto.

Con successiva determina dirigenziale D.D. n. 5494 del 2 ottobre 2023, esecutiva in pari data, sono stati approvati l'affidamento a favore della società Iren Smart Solutions S.p.A. degli interventi di sostituzione dell'impianto di illuminazione pubblica nel sottopasso Lingotto, per un importo di Euro 55.642,55 (IVA compresa), l'impegno della relativa spesa, finanziata mediante l'utilizzo del ribasso di gara realizzato sulle opere, nonché il nuovo quadro economico complessivo dell'intervento ed il relativo cronoprogramma finanziario.

Con atto D.D. n. 5800 del 12 ottobre 2023, esecutivo in pari data, è stata approvata, a seguito delle variazioni ai capitoli di pertinenza ed al correlato Fondo Pluriennale Vincolato, la modifica dell'imputazione della spesa dall'anno 2023 all'anno 2024, per un importo complessivo di Euro 975.272,52 e, conseguentemente, sono stati approvati il nuovo quadro economico ed il relativo cronoprogramma finanziario, che risultano così rideterminati:

QUADRO ECONOMICO	2023	2024	TOTALI
Opere soggette a ribasso (IVA compresa) - Impresa Maplex S.r.l. – d.d. n. 6871/2022	648.542,51	764170,01	1.412.712,52
Oneri contrattuali della sicurezza non soggetti a ribasso IVA compresa) - Impresa Maplex S.r.l. – d.d. n. 6871/2022	20.542,42	21.163,61	41.706,03
quota 80% del 2% - Fondo per funzioni tecniche (art. 113, c. 1 D.Lgs. 50/2016) – d.d. n. 6871/2022		21.935,48	21.935,48
quota 20% del 2% - Fondo per innovazione (art. 113, c. 1 D.Lgs. 50/2016) – d.d. n. 6871/2022		5.483,87	5.483,87

Affidamento spostamento impianto illuminazione pubblica – Iren Smart Solutions S.p.A. (Iva compresa) – d.d. n. 5494/2023	55.642,55		55.642,55
Ribasso – d.d. n. 6871/2022		162.519,55	162.519,55
TOTALE GENERALE	724.727,48	975.272,52	1.700.000,00

Cronoprogramma	2023	2024	TOTALE
Stanziamento	724.727,48	975.272,52	1.700.000,00
Impegno	724.727,48	812.752,97	1.537.480,45
Prenotato		0	
Ribasso		162.519,55	162.519,55

Con atto D.D. n. 8657 del 29 dicembre 2023, esecutivo in pari data, è stato approvato il progetto di variante relativo ai lavori di “Rinforzo Strutturale e Risanamento conservativo dei Ponti Cittadini Anno 2022”, ai sensi dell’ art. 106 - comma 1, lettera e), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, senza aumento di spesa del contratto d’appalto stipulato e, contestualmente, è stato approvato l’affidamento delle suddette opere alla medesima società MAPLEX S.R.L, aggiudicataria delle opere principali, rimanendo invariati sia il quadro economico che il cronoprogramma approvati con la citata D.D. n. 5800/2023.

Allo stato attuale i lavori, consegnati in data 1 giugno 2023, sono regolarmente in corso di esecuzione e, proprio a seguito dell’avvio di alcune lavorazioni si è potuto verificare che:

- l’impermeabilizzazione dell’estradosso degli impalcati presenta danni causati da lavori di posa di sottoservizi da parte dei contenuti del sottosuolo e dagli apparati radicali degli esemplari arborei presenti nelle zone a verde;
- i materiali costituenti la fondazione stradale dei tratti in galleria e di copertura degli impalcati al di sotto delle zone a verde risultano di scarsa qualità;
- lo stato di degrado del tappeto d’usura del tratto a cielo aperto tra via Ventimiglia e via Genova si è notevolmente aggravato rispetto alla fase di redazione dei progetti.

Inoltre nel tratto a monte dei lavori in oggetto, tra via Ventimiglia e via Genova, ad oggi non sono presenti dispositivi di ritenuta atti ad contenere un veicolo in svio.

Ai sensi dell’art. 106 – comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la D.L. ha pertanto redatto l’allegato progetto di ulteriori opere, costituito dai seguenti elaborati:

1. computo metrico estimativo
2. elenco nuovi prezzi
3. tavola grafica
4. verifica e validazione

e comprensivo di:

- inserimento di idonea cappa di copertura degli strati di impermeabilizzazione degli impalcati;
- conferimento a discarica di parte dei materiali di risulta provenienti dall’abbassamento del piano viabile in galleria e dei lavori di scavo nelle aree a verde;

- rimozione dell'esistente banchina di separazione delle semicarreggiate nel tratto tra via Ventimiglia e via Genova, esecuzione di un piano di posa in cls in mezzzeria della sezione stradale e provvista e posa di new jersey spartitraffico di classe H3.
- atti a contenere un veicolo in svio anche di tipo pesante;

La realizzazione degli interventi sopra descritti, comporta una spesa di Euro 133.212,74 per le sole opere, al netto del ribasso di gara del 13,377%, in quanto rimangono invariati i costi per gli oneri contrattuali della sicurezza, oltre ad I.V.A. 22% per Euro 29.306,80 e così in totale Euro 162.519,54 (contenuta entro il 50% dell'importo del contratto originario, pari ad Euro 596.073,18, oltre I.V.A.; pertanto, il residuo del limite del 50% è pari ad Euro 462.860,44 oltre IVA).

Il progetto delle "Opere Supplementari", redatto ai sensi dell'art. 106 - comma 1, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., oggetto del presente provvedimento, è stato esaminato con esito positivo dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 26 - comma 6 del D.lgs. 50/2016, che ne ha accertato la rispondenza alle prescrizioni dell'art. 23, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 come risulta dalla validazione emessa dal medesimo in data 06 marzo 2024, ai sensi dell'art. 26, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 (cit. all. 4).

Trattandosi di lavori strettamente connessi alle opere in corso di esecuzione, risulta opportuno e vantaggioso, anzichè procedere all'indizione di una nuova gara di appalto, individuare quale affidatario delle opere in oggetto la medesima ditta aggiudicataria delle opere principali, l'Impresa MAPLEX S.R.L., con sede in via Cavour n.195 – 10091 Alpignano (TO) - CF/P.IVA 04018240012, che si è dichiarata disposta ad eseguire le suddette opere alle stesse condizioni del contratto principale, senza eccezione alcuna, come da allegato Atto di Sottomissione (all. 5), sottoscritto dall'Impresa in data 08 marzo 2024.

Ai fini dell'esecuzione delle suddette opere supplementari viene concesso un differimento del termine contrattuale di giorni 90 (novanta), per effetto del quale il nuovo termine di ultimazione dei lavori viene fissato al giorno 28 agosto 2024.

Si rende ora necessario provvedere all'approvazione del progetto di che trattasi, all'affidamento delle suddette opere, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i a favore dell'impresa MAPLEX S.R.L. ed al relativo impegno di spesa per un importo complessivo di Euro 162.519,54 (IVA compresa).

Detta spesa rientra nel Quadro Economico dell'opera "Rinforzo Strutturale e Risanamento conservativo dei Ponti Cittadini Anno 2022", approvata con la citata D.D. n. 6871/2022 ed è finanziata mediante le economie derivanti dal ribasso conseguito in sede di gara, con mutuo Cassa Depositi e Prestiti n. 2445 - posizione 6213814, già perfezionato (imp. n. 4185/2023) .

La stipula del contratto per l'affidamento delle opere supplementari, il cui schema viene allegato al presente provvedimento (all. 6), sarà disposta a far data dall'esecutività del presente atto, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 29, comma 1 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

- Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267
- Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;

- Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
- Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni citate in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate, il progetto delle “Opere Supplementari” relative ai lavori di “Rinforzo Strutturale e Risanamento conservativo dei Ponti Cittadini Anno 2022” (C.O. 4826/2022 - C.U.P. C15F22000420004 – CIG 9521565401), ritenute giustificabili ed ammissibili ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., composto dagli allegati dettagliatamente indicati in narrativa (all. da n. 1 a n 4), per un importo di Euro 133.212,74 per le sole opere, al netto del ribasso di gara del 13,377%, in quanto rimangono invariati i costi per gli oneri contrattuali della sicurezza, oltre ad IVA 22% per Euro 29.306,80 e così in totale Euro 162.519,54. Le opere supplementari individuate in progetto sono contenute entro il 50% dell’importo del contratto originario, pari ad Euro 596.073,18, oltre IVA; pertanto, il residuo del limite del 50% è pari ad Euro 462.860,44 oltre IVA;
2. di approvare l’affidamento delle “Opere Supplementari” di cui al precedente punto 1) a favore della medesima impresa già aggiudicataria delle opere principali, MAPLEX S.R.L., con sede in via Cavour n.195 – 10091 Alpignano (TO) - CF/P.IVA 04018240012, per un importo di Euro 133.212,74 per opere al netto del ribasso di gara del 13,377%, oltre ad IVA 22% per Euro 29.306,80 e così’ in totale Euro 162.519,54, come da allegato Atto di Sottomissione (all. 5), sottoscritto dall’Impresa in data 08 marzo.2024, che si è dichiarata disposta ad eseguire le suddette opere alle stesse condizioni del contratto principale, senza eccezione alcuna.
3. di approvare, ai fini dell’esecuzione delle suddette “Opere Supplementari”, il differimento del termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori di giorni 90 (novanta), per effetto del quale il nuovo termine di ultimazione dei lavori viene fissato al giorno 28 agosto 2024;
4. di approvare il nuovo quadro economico e cronoprogramma finanziario, aggiornati come meglio descritto nel dettaglio economico finanziario;
5. di dare atto che l’intervento in oggetto è inserito, per l’anno 2022, nel Programma Triennale delle Opere 2022-2024 di cui al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, approvato dal Consiglio Comunale in data 29 marzo 2022 con deliberazione 192/2022, esecutiva dal 15 aprile 2022, al codice opera 4826/2022, per Euro 1.700.000,00 (COD. CUP C15F22000420004);
6. di dare atto che trattandosi di affidamento di opere suppletive, non trova applicazione il termine dilatorio di 35 gg. di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che pertanto la stipula dell’allegato contratto (all. n. 6), avverrà in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 c. 1 del Regolamento per i contratti vigente, approvato con la Deliberazione C.C. in data 18.02.2019 n. mecc. 2018 06446/005, esecutiva dal 04.03.2019, a far data dall’esecutività del presente provvedimento;
7. di impegnare la spesa complessiva di Euro 162.519,54 (IVA compresa), come indicato nel dettaglio economico-finanziario sotto riportato;
8. di dichiarare ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento della Città e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo al sottoscritto;

9. di dare atto che il presente provvedimento non rientra nei presupposti per la valutazione dell'impatto economico, come risulta dal documento già allegato alla citata DEL n. 979/2021.
10. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione "Amministrazione Aperta".

Dettaglio economico-finanziario

- di approvare la spesa per le suddette "Opere Supplementari" ammontante ad Euro 133.212,74 per opere ed Euro 29.306,80 per IVA 22% e così' in totale Euro 162.519,54, a favore dell'Impresa MAPLEX S.R.L.,
- di impegnare la suddetta spesa complessiva di Euro 162.519,54 (IVA compresa) utilizzando i fondi resisi disponibili alla voce ribasso (imp. n. 4185/2023), di cui alla citata D.D. n. 6871/2022, finanziata con mutuo della Cassa DD.PP. numero mecc. 2445 - posizione 6213814, secondo la seguente imputazione:

Importo	Anno Bilancio	Missione	Programma	Titolo	Macro aggregato	Capitolo e articolo	Serv. Resposab.	Scadenza obbligaz.
E. 162.519,54	2024	10	05	2	02	140300009001	34	2024
Descrizione capitolo/articolo				PONTI - VIE D'ACQUA - INFRASTRUTTURE MANUTENZIONE STRAORDINARIA - settore 034 - mu				
Conto finanziario n. U.2.02.01.09.012				Infrastrutture stradali				

- di approvare, per effetto dell'esecuzione delle Opere Supplementari ed anche a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi approvato con la deliberazione della G.C. del 12/03/2024 n. 123 immediatamente eseguibile, il nuovo quadro economico finanziario ed il relativo cronoprogramma finanziario, che risultano così rideterminati:

QUADRO ECONOMICO	2023	2024	TOTALI
Opere soggette a ribasso (IVA compresa) - Impresa Maplex S.r.l. – d.d. n. 6871/2022	598.738,00	813.974,52	1.412.712,52
Oneri contrattuali della sicurezza non soggetti a ribasso IVA compresa) - Impresa Maplex S.r.l. – d.d. n. 6871/2022	3.444,77	38.261,26	41.706,03
Opere Supplementari - Opere (IVA compresa) - Impresa Maplex S.r.l. - presente atto		162.519,54	162.519,54

quota 80% del 2% - Fondo per funzioni tecniche (art. 113, c. 1 D.Lgs. 50/2016) – d.d. n. 6871/2022		21.935,48	21.935,48
quota 20% del 2% - Fondo per innovazione (art. 113, c. 1 D.Lgs. 50/2016) – d.d. n. 6871/2022		5.483,87	5.483,87
Affidamento spostamento impianto illuminazione pubblica – Iren Smart Solutions S.p.A. (Iva compresa) – d.d. n. 5494/2023		55.642,55	55.642,55
Ribasso – d.d. n. 6871/2022 - rideterminato presente atto		0,01	0,01
TOTALE GENERALE	602.182,77	1.097.817,23	1.700.000,00

Cronoprogramma	2023	2024	TOTALE
Stanziamento	602.182,77	1.097.817,23	1.700.000,00
Impegno	602.182,77	1.097.817,22	1.699.999,99
Prenotato		0	0
Ribasso		0,01	0,01

- di dare atto che l'affidatario dell'incarico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13.02.2010 n. 136 e s.m.i..

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Amerigo Strozzi